
 

 

HOTĂRÂREA 
pentru aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat pentru proiectul transfrontalier 

YESVolunteer « Promovarea voluntariatului tinerilor pentru creșterea personală și 
profesională într-o Europă mai socială » 

 

            Consiliul Local al Municipiului Lugoj; 

            Luând în considerare referatul Serviciului administrație locală – Compartimentul relații 
cu instituțiile de învățământ, culte, cultură, sănătate și sport, avizat de către Primarul 
Municipiului Lugoj înregistrat sub nr. 17/66623/(RU)66624 din 04.07.2025; 

Având în vedere referatul nr. 17/66749/(RU)66750 din 04.07.2025 al Primarului 

Municipiului Lugoj - inițiator al proiectului de hotărâre; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 158 din 04.07.2025 pentru aprobarea 

încheierii unui Acord de parteneriat pentru proiectul transfrontalier YESVolunteer « 

Promovarea voluntariatului tinerilor pentru creșterea personală și profesională într-o Europă 

mai socială », cu amendamentul aprobat în ședința extraordinară din data de 10.07.2025; 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 17/66776/(RU)66777 din 04.07.2025 

întocmit de Compartimentul relații cu instituțiile de învățământ, culte, cultură, sănătate și sport; 

Luând în considerare avizul nr. 55 din 08.07.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, 

muncă, învățământ, sănătate, familie, protecție socială, protecția copiilor, apărarea ordinii și 

liniștii publice, respectarea drepturilor omului și libertăților cetățenești, culte și a celorlalte 

Comisii de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 

Având în vedere adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 

61633/MDLPA/19.03.2025, înregistrată în evidențele instituției noastre sub nr. 17/26257 din 

20.03.2025; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile art. 26 alin. (1) lit. a) din Regulamentul (UE)2021-1059 

privind prevederile specifice pentru obiectivul de cooperare teritorială europeană (Interreg) 

susținut de Fondul European de Dezvoltare Regională și Instrumente de finanțare externă; 

Luând în considerare Declarația de angajament a Municipiului Lugoj, semnată de 

autoritatea executivă la data de 07.06.2023;  

În conformitate cu art. 75 alin. (1) lit. a) și e), art. 76 lit. d), art. 89 alin. (10), alin. (11), 

alin. (14) și alin. (15), art. 129 alin. (2) lit. e) și alin. (9) lit. c), art. 136 și art. 139 alin. (3) lit. f) 

din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,    

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

   Art.1. - Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat pentru proiectul 
transfrontalier YESVolunteer « Promovarea voluntariatului tinerilor pentru creșterea 
personală și profesională într-o Europă mai socială », prevăzut în anexa prezentei hotărâri. 
 Art.2. - Se desemnează primarul municipiului Lugoj, domnul Călin-Ionel Dobra, ca în 

numele și pentru Municipiul Lugoj, să semneze Acordul de parteneriat, precum  și orice alte 

documente necesare în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 



 Art.3.  - Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Casei de Cultură 

„Traian Grozăvescu” Lugoj, Compartimentului relații cu instituțiile de învățământ, culte, cultură, 

sănătate și sport și Direcției management financiar.  

 Art.4. - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului, judeţul Timiş; 

- Primarului Municipiului Lugoj; 

- Direcţiei juridice; 

- Casei de Cultură „Traian Grozăvescu” Lugoj; 

- Compartimentului relații cu instituțiile de învățământ, culte, cultură,sănătate și sport; 

- Direcţiei management financiar; 

- Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ  
         Ioan-Aurelian Sima                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                                                            Dan Ciucu   

 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr. 154 din 10.07.2025 
 
 
 
 
 
 

1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 17 

3. Număr voturi pentru 17 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri - 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate absolută 

 

 

 

 

 

 

 

 


